
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
Atto che 
comporta

impegno di
spesa

 
 

Seduta del 24-11-2014 DELIBERAZIONE N. 627
 
 

 
OGGETTO: PROGETTO "INTEGRAZIONE: POSSIBILITÀ O SCELTA? L'INTEGRAZIONE
DELLE FAMIGLIE E DEGLI STUDENTI MUSULMANI SUL TERRITORIO MOLISANO"-
PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventiquattro del mese di Novembre dell’anno duemilaquattordici nella sede
dell’Ente con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014



 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione in ordine alle normative finanziarie vigenti;
b)     del visto di regolarità contabile espresso dal Direttore del Servizio Ragioneria
Generale ed Entrate;
c)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei
pareri di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in
essi contenute;
2)     di approvare il progetto “Integrazione: possibilità o scelta? L’integrazione delle famiglie e
degli studenti musulmani sul territorio molisano”
3)     di concedere un contributo di euro 23.000,00 all’Università degli Studi del Molise per la
realizzazione dello stesso;

2/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: progetto “Integrazione: possibilità o scelta? L’integrazione delle famiglie e degli
studenti musulmani sul territorio molisano”- Provvedimenti
 
CONSIDERATO che tra la Regione Molise e l'Università degli Studi del Molise sono in corso
accordi di collaborazione finalizzati ad attività di studio e ricerca sul territorio regionale e alla
predisposizione di proposte e di progetti operativi condivisi;

VISTA la nota prot. 4284 del 29/10/2013 del Rettore dell'Università degli Studi del Molise con
la quale si ribadisce la necessità di attuare una ricerca di carattere politico-antropologico sui
temi della formazione con l'intento di analizzare e verificare il livello di integrazione degli
studenti musulmani " molisani" rispetto al sistema educativo scolastico offerto dalla Regione
Molise;

VISTO il riscontro del Direttore Generale della Giunta regionale prot. 4886 del 4/12/2013 con
la quale si esprime la disponibilità a far avviare l'iniziativa della borsa di studio sulle tematiche
di interesse descritte;
 
VISTO il progetto “Integrazione: possibilità o scelta? L’integrazione delle famiglie e degli studenti
musulmani sul territorio molisano” presentato dall’Università degli Studi del Molise prot. 93996 del 20-10-
2014 che, si propone di analizzare e verificare il livello di integrazione delle famiglie musulmane presenti
sul territorio molisano, attraverso un indagine dell’integrazione delle persone musulmane all’interno della
scuola primaria a quella secondaria superiore;
 
 
CONSIDERATO che il progetto mira a fornire delle risposte adeguate ai problemi di accoglienza e di
possibile integrazione della comunità musulmana attraverso un analisi qualitativa del sistema scolastico
nazionale in relazione all’inclusione di una minoranza religioso-culturale e field work biennale da realizzarsi
sul territorio molisano che avrà come obiettivo l’analisi del processo d’integrazione della comunità
musulmano sul territorio regionale;
 
VISTA la valenza dell’iniziativa proposta che ha come obiettivo quello di mettere a disposizione dei “policy
makers” i risultati del progetto al fine di valutare le necessarie riforme per consentire una migliore
integrazione della minoranza musulmana-molisana anche all’interno dell’istituzioni scolastiche;
 
CONSIDERATO che il costo totale del progetto è pari ad euro 36.000,00, di cui 13.000,00 sono
cofinanziate dall’Università degli Studi del Molise e 23.000,00 è il finanziamento regionale per la
realizzazione del progetto
 
RITENUTO di dover concedere all’Università degli Studi del Molise la somma di euro 23.000,00 per la
realizzazione del progetto di cui sopra;
 
CONSIDERATO che le risorse finanziare per la realizzazione dell’intervento in parola possono essere
imputate sul capitolo 29801 del bilancio regionale 2014 che presenta sufficiente disponibilità;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-          di approvare il progetto “Integrazione: possibilità o scelta? L’integrazione delle famiglie e degli
studenti musulmani sul territorio molisano”
-          di concedere un contributo di euro 23.000,00 all’Università degli Studi del Molise  per la
realizzazione dello stesso;
-          di impegnare la somma si euro 23.000,00 sul capitolo 29801 del Bilancio Regionale 2014, che
presenta sufficiente disponibilità;
-          di notificare il presente provvedimento all’Università degli Studi del Molise

 

3/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014



DICHIARAZIONE IN ORDINE ALLE NORME FINANZIARIE VIGENTI
CHE la spesa risulta essere corrente
CHE la spesa incide sul patto di stabilità
CHE la fonte di finanziamento è un’Entrata Propria:
 

 
 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLAVITA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 
 

4/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014



 
 PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art.
50, primo comma, della L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 07-11-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli articoli 13, comma 2, e 14 del Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine
alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova copertura finanziaria attraverso
la utilizzazione:
 
 
Capitolo 29801. 0 Es.Impegno 2014. 901. 1 Importo Euro 23.000,00
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
ANGELA CONTE LOLITA GALLO

 
 

 

5/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 11-11-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 24-11-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 627 DEL 24-11-2014


